C A P. III.

31

DE STATV IVRIS CANONICI IN ORIEN-  
TE AC OCCIDENTE AB ECCLESIAE  
INITIIS AD CONSTANTINVM M.

§. I. **A**B expansis canonicae iurisprudentiae fontibus, ad eius faciem pernoscendam, ab ipsis Ecclesiae primordiis tam in Oriente, quam Occidente, ad Constantimum M., abscedere par est. Prioribus tribus saeculis Scriptura, ac iure non scripto, sive traditione Ecclesia regebatur. Post Nicaeensem autem Synodum, & iure *Divino*, quod sacris Litteris, & *ecclesiastico*, quod canonum collectionibus comprehensum est, uti coepit. Iam vero nullam tribus iis saeculis canonum collectionem concinnatam, ex scriptarum legum paucitate, diro persequutionum aestu, recta fidelium illorum vitae ratione, assequi facile potest. Idem pariter ostenditur ex arcani disciplina; vetustis namque Patribus, si qua disciplinae capita scripto committebant, ne in vulgus ethnicorum, & catechumenorum extret, maximae curae fuit (1).

§. II. Verum post saeculum tertium, in Oriente ubi coepit Religio, prioraque concilia habita sunt, canonum collectiones prodiere (2). Satius hic erit, primum enarrare canonum collectiones, quae *Apostolorum*, & *Clementis* nomine afferuntur, non quod hac tempestate prodierint, sed quoniam constitutiones iis insertae maximam redolent vetustatem, disciplinamque trium priorum saeculorum praefervunt. Prima itaque praescribitur Συναγωγὴ τῶν αγίων Ἀποστόλων δια Κλεμέντος, *Collectio canonum SS. Apostolorum per Clementem*. De eius auctore mi-

§. I. Sta-  
tus iuri  
canonic  
prioribus  
saeculis.

§. II. Col-  
lectio ca-  
nonum A-  
postoli/co-  
rum apo-  
crypha.

[1] Consule Eman. Schel-  
liten. diss. de disciplin. ar-  
canis.

[2] Usus colligendorum ca-

nonum ab Orientalibus  
coepit; & ab iis ad Occiden-  
tales brevi manavit.

ra eruditorum discrepantia . Senensis (3) , Possevius (4), Lindanus (5), Gruterus (6), Lorinus (7), ac in primis Franc.Turrianus (8), & Ant.Constantin.a Castro-villarum(9) Apostolicos hosce canones ab Apostolis perlatos, & a Clemente I.R.P. in unum congeitos, acerrime contendunt. Sed Turrianum istius sententiae ducem Io:Dallaeus (10) refutavit. Contra Beveregius (11), Albaspinacius (12). Schelstratenus (13), de Marca (14), Cotelarius (15) Blondellus(16), Ant. Pagius (17), Vfferius (18), Th. Brunus (19), Petri Gunning (20), Pearsonius (21), Io: Paullus Hebenstreitius (22) , Io: Guil. Janus (23), Rivetus (24) Hammondus (25) Cocus (26) , ceterique, canones Apostolicos apocryphos , hoc est a censu canoniconrum librorum expunctos, luculenter demonstrarunt

S. III. De-  
monstra-  
tur collec-  
tionem  
canonum  
Apostoli-  
cor. apo-  
crypham  
et.

§. III. Hanc sententiam quum pleraque, cum haec maxime sustinent argumenta . I. si canones non sunt , neque fuere umquam in numero canoniconrum Sacrae Scripturae librorum, in quem essent referendi , si genuinum esset Apostolorum opus . II. Eorum nus-

- [3] Bibliothec.sancte. in Clement.
- [4] Apparat.sacr.in Clement.
- [5] In praef.Panoplia.
- [6] In praef.oper.Clement.
- [7] In Act.Apostolor.cap.XV.
- [8] Pro Canonib.& Constitut.  
Apostolic.toto lib.z.
- [9] Biss. historico-Chronolo-  
gico-Dogmatic. pro quin-  
quaginta canonib. Apostol.
- [10] De pseudepigraph.Apo-  
stolic.lll. capitib.XX.
- [11] In iudicio de canonib.  
Apostolic.
- [12] Obs.Eccles. l, 13.
- [13] Antiquit.illustrat.p.263.
- [14] De concord. Sacerd. &  
Imp. llii, 12.
- [15] In iudicio de canonib.  
Apostolic, patr. Apostolic.  
tom. k.
- [16] Apolog.pro sentent.Hi-  
ronym. de episcop.& pres-  
byter. p.317.
- [17] Critic.Baronian. ad ann.  
100,& n.9: seqq.
- [18] Diff.de scriptis Ignatii
- [19] In iudic.de auctor. ca-  
non. & Constit. Apostolic  
Ext.inter Patres Apostolice  
Cotelarii , a Clerico edito  
tom. II. p.177.
- [20] De ieiunio Antepascha.  
p. 40.
- [21] In vindic. Ignatii 1 , 4.
- [22] Diff.historico-chronolo-  
gico-dogmat.de Apostolic  
canon.autorit.& antiquit.
- [23] Diff.de antiquit. canoni-  
Apostolicor.
- [24] In Critic. 1 , 1.
- [25] De iurib. Episcopat.
- [26] In censur. vgt.Scriptor.

nusquam meminere Ecclesiae Patres (27), ne ii quidem, quibus eorum laudandorum se se iam dederat occasio; & quorum plurimum intererat, eos in sententiam suam urgere. Sic nullam eorum mentionem habent Eusebius (28), Hieronymus (29), & Athanasius (30), qui Apostolorum & Clementis opera diligenter enarrant; itemque Patres, qui de observatione paschatis, haereticorum baptismo, Sabbati ieuiu-  
nio, ac poenitentium receptione, disputatione. Ill. Multa complectuntur tam perspicue dilucideque ex-  
plicata, ut ambigi de eorum sententia nequeat; quae  
tamen tertio, quartoque saeculo in controversiam,  
disceptionemque vocata. Et vero canones Aposto-

## C lici.

[27] Zephirini P. qui ann. CLXXXVIII. fedit, epitolam ad Episcopos Siciliae, apud Gratian. can. 2. dist. 26., quae Apostolicorum canonum mestinit, a male feriato Isidoro confitam, id argumento est, quod Leo IV. ep. ad Episcop. Britanniæ non recensitat inter veterum Pontificum decretales, quae in Romana tum Ecclesia extabant. Ab eodem impotore clementitas Alexandri, Iulii, Eleutherii, Marcelli, Fabiani, Eusebii, aliquumque Pontificum Stricio antiquiorum decretales, quas incante in sententiam suam urget Turrianus. Porro Senensis Bibliothec. Sanct. tom. II. in Clement., Bellarmin. de Scriptorib. Eccles., & Possevin Apparat. sacr. in Clement. confideheter adfringant, a Tertulliano lib. adv. Praxeam scribi, canones Apostolorum esse nobis per manus traditos; atque ab Athanasio in Synopsi in-

ter αγιογραφες numerari. Sed te timonium, quod Tertulliano affingunt, nec in lib. adv. Praxeam, nec ullo alio eius scripto extat. Quin Apostolicos canones Tertullianus propositi ignotos, ostendit Maastricht Hist. iur. canon. n. CLXXI. Synopsis vero Athanasio perperam adscribitur; neque in ea Apostolicorum canonum expressa occurrit mentio, nisi forte sub generali Κλημεντινοι nomine, quas tamen Author synopsis non αγιογραφες sed, αποκρυφες accenget. Et Clementis enim nihil, præter epistolam I. ad Corinth. Veteribus probatum. Euseb. H. E. III. 25. Hieronym. in catalog. viror. illustr., Clemens Alexandrin. σπουδαιων, lib. I., IV., & VI. Innaeus adv. haeres. III. 3. & alibi.

[28] Hist. Eccles. III. 75.

[29] in catalog. Scriptor. Eccles. in Clement..

[30] in Synops. sacr. Scriptur. Cap. infra notat. 9. I.

lici XLV., XLVI., & XLVIII. baptismum ab haereticis collatum inanem decernunt. At vero in controvertia, quae de baptismi ab haereticis collati vi, tertio Christiani nominis saeculo, inter Stephanum I., & Africanos Episcopos (31) exarsit, nulla eorum mentio. Africani siquidem Patres, qui haeterodoxorum baptisma confistere negabant, argumenta undique scrutati sunt, ut suam vindicarent sententiam; & nihilominus ad canones illos numquam provocarunt, quibus praecipuum, ac vere decretorum sententiae suae accedebat argumentum: maxime, quum iis adversans Apostolorum traditio a Stephano obiceretur, iplique Africani Episcopi Apostolicam traditionem non raro urgeant. Ecquis autem credat, in dubium evocanda esse, quae ab Apostolis cauta fuissent? An adeo rudes eorum retro temporum fure Patres, ut Apostolicos illos canones, si extitissent, continuo non produxissent? Praeterea canon Apostolicus VII. poenas in eos statuit, qui pascha cum Iudeis celebrant. At in controversia de celebrando paschate, quae inter Victorem P., & Asiaticos Antistites saeculo secundo est instituta (32), numquam canon ille obiectus est. Asiatici enim quadragesima luna, qua die Iudei etiam celebrarunt, pascha peragendum contendebant; Victor contra non nisi Dominicae resurrectionis die habendum ad-

fir-

[31] Controversiam de baptismo haereticorum tertio saeculo habitam, suse narrant Thomasin. diss. in Synodos sub Stephano P. in causa baptismi haeret., Nat. Alexander. in saec. III. tot. artic. V. Schelstraten. in Antiquit. illustrat., Ziegler. diss. de baptismi non iterando, Berti de theologici disciplin. tom. III. Bevereg. codic. canon. Eccles. primitiv. vindic. & illustrat.

[32] Conf. de hac re Thomas in diss. in Synod. sub Victor. P. de obs. paschate. Jac. Gothofr. in Cod. Theod. lib. II. tit. VIII. de feriis, Brisson comm. ad I. Dominico C. Theod. de spectac. & fer. Bingham. origin. Eccles. XX. 5. Suicer. thes. Eccles. tom. I. p. 304. & tom. II. p. 1014. Victor. ad epistol. Ignat. cap. IX. & Bevereg. codic. can. Eccles. primit. illustr. & vindic.

firmabat . Et veri speciem haud praefert , Asiaticos in contrariam sententiam disputaturos , nec Apostolico decreto obviam ituros , si canon ille excitisset . Demum canones Apostolici XXI. , XXII. , & XXIII. severis poenis eos coercent , qui se ipsi evirant . At enim , nec Demetrius Patriarcha Alexandrinus , qui circa an. CCVIII. Origenem , qui sponte se abscederat , nec Epiphanius (33) , qui Valesios virilia sibi amputantes , acerbe insectati sunt , eorum canonum uspiam meminere . IV. Multa habent Apostolorum aovo penitus ignota , & ab inseguuntis Patribus primum constituta : quod eiusmodi canones perlegenti abunde liquet . V. Demum veteribus tam Graecis , quam Latinis Apostolici canones sublestae fidei suere . E Graecis canones Apostolicos , a quibusdam dubios habitos , scribit Photius (34) : ει και τινες αυτες αριθμολες δια τινας αιτιας ηχοσαντο , επιαντι nonnulli quibusdam caussis moti , eos pro dubiis habuerint . Quin horum censu ipse fuit Photius ; is namque Apostolicos a se collectos canones non dicit ταξτων αγιων Αποστολων χανονες , SS. Apostolorum canones ; sed οιλεγουμεν οι των αγιων Αποστολων δια Κλημεντος χανονες , canones , qui dicuntur Apostolorum per Clementem . Concilium Trullanum (25) hosce canones , non quidem inter canonicos Scripturae libros , sed inter reliquos ab Ecclesia recipiendos canones confirmavit , & quidem Apostolorum nomine . Vnde nihil est , cur vir mordacissimus Io: Clericus Trullanos Patres tamquam rudes traducat . Et quamquam Io: Damascenus (36) Apostolicos canones in numerum Sacrae Scripturae librorum retulerit ; id tamen inconsulte ab eo factum , scite monet Baronius (37) . E Latinis Dionysius Exiguus (38) memoriae prodit , huiusmodi canonibus plurimos consensum non praebuisse faci-

C 2 lenz.

[33] Hæres. LVIII.

[37] Ad an. Cl. Annal. tom. I.

[34] In praef. noin canon.

[38] Praef. collection. suaq

[35] Can. I.

praeposit.

[36] De Fid. Orthodox. IV. 18.

*lem.* Hincmarus Metropolita Remensis (39) scribit, eos canones non ab Apostolis conscriptos credi. Ildorus Mercator (40) apocryphos, hoc est a censu canoniconum librorum expunctos, a quibusdam dici tradit. Idem Leonem IV. (41) sensisse, inde palam fit, quod eos non *Apostolorum*, sed *canones qui dicuntur Apostolorum* vocat. Hoc idem de Fulgentio Ferrando, & Martino Bracarenli dices, qui eos numquam in suis canonum collectionibus laudant. Exerte vero Rhaterius Veronensis (42): *in canonibus Apostolorum*, inquit, *si tamen eos ut apocryphos non respuis?*

§. IV. A  
quo can-

§. IV. Habes ergo, cur putas canones Apostolicos pseudepigraphos esse. Quis vero eorum aucto-  
fuerit, & num unus, an plures, difficile est sta-  
tuere. Turrianus (43) ab Apostolis conditos; &  
Dallaeus (44) eos omnes spurious, & ab haeretico  
suppositos adfirmantes, a veri specie quam maxima  
ab ludunt. Rectissime Albaspinaeus (45), Du Pis  
(46), & Beveregius (47) arbitrantur, Apostolicos  
canones non uno, sed diversis auctoribus, tempo-  
ribus, atque locis conditos fuisse a viris Apostoli-  
cis, Apostolorumque successoribus: quod inter ve-  
teres haud obscure fatius est unus omnium sua aeta-  
te ecclesiasticarum legum scientissimus, Hincmarus  
Remensis (48). Et vero apud auctores, qui Aposto-  
licorum canopum meminere, non unus est constans  
canonum numerus, & ex toto canonum corpore ad-  
paret, alios primo, alios secundo, alios tertio sae-  
culo conditos fuisse; quorum nonnulli controver-  
sias

[39] In opuic. LV. capit. con-  
tr. Hincmār. Laudunens. cap. XX. V.

p. 171.

[40] Cit. loc.

[41] Praef. collectioni suae  
præfix.

[42] Laud. loc.

[43] In epist. ad Episcop.  
Britann.

[44] Obs. l. 13.

[44] Ad Hubert. Parmens.,  
Spicilegium Dacherian. tom. II.

[45] Biblioth. Eccles. tom. I.

[46] init. I. 2.

[47] In codic. can. Eccles. pri-

mit. I. 2.

[48] Opuscul. LV. Capitul. cap.

XXIV.

ias variis saeculis ortas dirimunt. Diversis vero locis conditos fuisse, ipsi canones ostendunt. Canone XXXVII. a Conciliis Asianis statutum, mensis Hyperberetae, h.e. Octobris (49) nomen evinxit. Canonem VII. ab iisdem statutum non fuisse, eorum a Polycarpo, immo ab ipso, ut aiebant, Ioanne, recepta paschatis celebratio arguit.

**s. V.** Conditi autem fuere ab Apostolicis, catholicisque Episcopis primo, secundo, tertioque saeculo; nihilque sunt aliud canones, qui *Apostolorum* dicuntur, quam decreta quaedam Conciliorum per tria priora saecula diversis temporibus, locisque habitorum. Vnde Ecclesiasticam praesertim secundi, tertiique saeculi disciplinam, quae in Oriente obtinuit, exhibent; habentque permulta, quae frustra apud alios Scriptores quaeruntur. Nuncupati autem canones *Apostolici*, non ab ipsis Apostolis, sed ab Apostolicis Episcopis eorum conditoribus. Quum enim eorum nonnulli perlati essent ab Episcopis proximis Episcoporum successoribus, qui quondam non raro *Αποστολος*, teste Theodoreto (50), & vari *Apostolici*, auctore Tertulliano (51), nominabantur, primum canones *Apostolicorum*, deinde non nullorum Latinorum qscitantia, aliquot litterarum detractione, *Apostolorum* dicti sunt. Et quamvis alii secundo, tertioque saeculo additi essent; nihil saecius *Apostolicorum canonum* nomen retentum est, quod demum per inscitiam in *Apostolorum* abiit. Ita ingeniosius arbitratur V. C. Gabr. Albaspinæus (52). Variis autem nominibus Apostolici canones a veteribus cognominati sunt. A Concilio Chalædonensi (53) adpellantur οι παλαιοι κανόνες, ἀντικρι canones, a Synodo CPolitana (54) οι παλαιοι θεομοι, veter-